Отчет

о проведении проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета поселений  за 2020 год по состоянию на 01.05.2021 года
В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», с пунктом 36 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район»», утверждённого решением Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 23 апреля 2014 года № 79, Планом работы контрольно-счетного органа на 2021 год
Контрольно-счетным органом муниципального района «Петровск-Забайкальский район» были проведены проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета за 2020 год всех 13 поселений.
Контрольно-счетным органом подготовлены заключения о результатах внешней проверки бюджетной отчетности  и заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.
Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность  администраций поселений за 2020 год в Комитет по финансам предоставлена в установленные сроки, согласно  Приказу Комитета по финансам от 28 декабря 2020 года №24.
Расхождений представленных бюджетной отчетности и проектов отчетов об исполнении бюджетов с Отчетом об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) не установлено.
В результате проверки бюджетной отчетности и отчета об исполнении бюджета за 2020 год выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение п.8 Инструкции от 28.12.2010 № 191н в текстовой части пояснительной записки к бюджетной отчетности не отражены формы, не имеющие числового значения (с/п «Песчанское», «Толбагинское», «Хохотуйское»,  «Зугмарское»).

2. К проверке представлена таблица 6 «Сведения о проведении инвентаризаций». Согласно п. 158 приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н. при отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности, таблица 6 не заполняется (с/п «Тарбагатайское», «Песчанское», «Хараузское», «Хохотуйское», «Усть-Оборское», «Б-Катангарское», «Балягинское», г/п «Новопавловское»).

3. Таблица 1 «Сведения о направлениях деятельности» не заполнена. (с/п «Песчанское»).

4. В таблице 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» графа «Содержание статьи закона (решения) о бюджете» не содержит информацию о Решении о бюджете, в графе «Результат исполнения» отсутствует данные о результатах исполнения Решения о бюджете за 2020 год (с/п «Песчанское»).

5. В  гр.9 формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» в составе пояснительной записки не указаны причины отклонений неисполненных назначений от планового процента по доходам и расходам (все поселения).

6. В балансе с/п «Песчанское» и «Баляга-Катангарское», не отражены в составе непроизведенных активов на счете 010311000 «Земля - недвижимое имущество учреждения» земельные участки, используемые учреждениями на праве постоянного (бессрочного) пользования (в том числе, расположенные под объектами недвижимости), на основании документа (свидетельства), подтверждающего право пользования земельным участком, по их кадастровой стоимости (стоимости, указанной в документе на право пользования земельным участком, расположенном за пределами территории Российской Федерации). Стоит отметить, что на сегодняшний день данное замечание устранено.

7. В нарушение ст. 36  Бюджетного кодекса РФ отчеты об исполнении бюджета сельских поселений  не размещены в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (с/п «Песчанское»,  «Зугмарское», «Баляга-Катангарское», «Балягинское»).

8. В представленных пояснительных записках к отчету об исполнении бюджета поселений не объяснены причины неисполнения доходной, расходной частей бюджета (все поселения).

9. В нарушение ст. 264.2 Бюджетного кодекса РФ не предоставлена пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета (с/п «Песчанское», «Толбагинское», «Зугмарское»).
10. Администрацией  сельского поселения «Балягинское» нарушаются требования бюджетного законодательства:
- в нарушение ст.92.1  Бюджетного кодекса РФ дефицит бюджета не утвержден в текстовой части решения о бюджете актуальной редакции;

- в нарушение ст.217 Бюджетного кодекса РФ показатели сводной бюджетной росписи за период январь-сентябрь не соответствуют  решению о бюджете (с января по сентябрь 2020 года изменения в решение о бюджете не вносились; в октябре утверждены 3 решения о внесении изменений  от одной даты);

- в нарушение ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ, п. 38.1 Положения о бюджетном процессе сельского поселения  отчет об исполнении бюджета за первый квартал 2020 года утвержден с нарушением сроков
11. Установлены отдельные замечания по оформлению приложений к отчету об исполнении бюджета:
· с/п «Малетинское»: 
- в приложениях №3,4 отсутствует раздел 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»;
· с/п «Тарбагатайское»:

- в приложении №2 не указаны  итоговые суммы по иным межбюджетным трансфертам;
- в приложениях №3,4 неверно указаны итоговые суммы по подразделу  01 13 «Другие общегосударственные вопросы»; отсутствует раздел 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», неверное наименование подраздела 03 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность».

· г/п «Новопавловское»:
- в приложении №1 неверное наименование строки «Доходы от реализации имущества»;
- в приложениях №2,3 неверное наименования раздела 14 00 «Межбюджетные трансферты», подраздела 14 03 «Прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований общего характера»; неверное наименования подразделов 01 02 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования», 01 04 «Функционирование высших органов исполнительной власти местных администраций».
· с/п «Песчанское»:
- в приложениях №2,3 неверно указано наименования раздела 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подраздела 01 04 «Функционирование местных администраций»; отсутствует раздел 04 00 «Национальная экономика».
· с/п «Толбагинское»:
- в приложении  №1 неверно указана итоговая сумма по строке «Неналоговые доходы»; неверно указано наименование строки «Собственные доходы»;
 - в приложениях №2,3 неверно указано наименования подраздела 04 09 «Дорожное хозяйство», раздела 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований»;
- в приложении №4 отсутствует графа «Исполнено»;
- в приложении №5 к отчету об исполнении бюджета неверно указана сумма по строке «Итого».
· с/п «Хараузское»:
- в приложении №1 указаны итоговые суммы по строке «Иные межбюджетные трансферты»; 
- в приложениях №2,3 отсутствует раздел 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»; неверное наименование подраздела  03 10 «Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий»; неверное наименование подраздела 14 03 «Субсидии бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения»; 

- в приложении №5 по графе «Исполнено» неверно указаны суммы. 
· с/п  «Хохотуйское»:
- в приложении №3 неверно указано наименование раздела 03 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона».
· с/п «Катангарское»:

- в приложениях №2,3 отсутствует раздел 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»; неверное наименование раздела 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

· с/п «Зугмарское»:
- в приложениях №2,3 неверно указана итоговая сумма по разделу «Общегосударственные вопросы»;  неверно указана итоговая сумма по строке «Итого расходов»;  неверно указано наименование подраздела 02 03 «Расходы на осуществление первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты»;

- в приложении №5 отсутствует  строка «Итого».
· с/п «Усть-Оборское»:

 - в приложение №2  неверно указано наименование строки «Дотация бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов»;

- в приложениях №3,4 отсутствуют разделы 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», 08 00 «Культура, кинематография», подраздел 08 01 «Культура»; неверно указано наименования подразделов 03 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона», 05 03  «Прочие мероприятия по благоустройству поселений»; присутствует лишняя строка «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
-  в приложении №5 не указана сумма по строке «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета» (по графе «Утвержденный план»). 
· с/п «Катаевское»:

- в приложениях №2,3 отсутствуют разделы 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»; 05 00 «Жилищно-коммунальное хозяйство»; неправильно наименования раздела 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подразделов 01 04 «Функционирования местных администраций», подраздела 01 13 «Реализация государственной политики в области приватизации и управления государственной и муниципальной собственностью»; по разделу 14 03 присутствует лишняя строка «Субсидии бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного назначения»;

- в приложении №5 не указаны итоговые суммы по графам «Утверждено» и «Исполнено».
· с/п «Балягинское»:
- в тестовой части отчета об исполнении бюджета утверждены плановые  показатели  вместо фактических показателей;
- в приложениях №2,3 неправильно наименование подразделов 0104 «Функционирования местных администраций», 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона», раздела 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

- по строке «Итого расходов»  (графа «Утверждено») неверно указана итоговая сумма.
12. В нарушение требований ст. 179.4 Бюджетного Кодекса РФ  средства дорожного фонда в сумме 1379,414 тыс. рублей, в том числе с/п «Балягинское» - 1101,607 тыс. рублей, с/п «Тарбагатайское» - 155,747 тыс. рублей и  с/п  «Хохотуйское» -  122,060 тыс. рублей израсходованы на другие цели. 
Стоит отметить, что в Заключениях за 2019 год данных поселений, Контрольно-счетным органом были отражены аналогичные замечания,  и было рекомендовано поселениям восстановить средства дорожного фонда (с/п «Балягинское» 1234,711 тыс. рублей, с/п «Тарбагатайское» 101,255 тыс.рублей и  с/п  «Хохотуйское» - 18,988 тыс. рублей) и направить на расходы дорожного фонда в 2020 году.
13. В целом кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 года составила 9042,014 тыс. рублей, в том числе по расходным обязательствам 6486,792 тыс. рублей. Из 13 поселений только у с/п «Малетинское»,  «Усть-Оборское»,  «Баляга-Катангарское» отсутствует кредиторская задолженность по расходным обязательствам.
Контрольно-счетный орган обращает внимание на то, что в связи с отсутствием документов от Департамента государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края поселениями «Хараузское», «Малетинское», «Тарбагатайское», «Песчанское», «Хохотуйское», «Катангарское», «Катавское»,  «Балягинское», «Новопавловское» на основании договоров хранения с администрацией муниципального района, на забалансовый счет 02 «Материальные ценности на хранении» поселений  поставлено оборудование (воркаут площадка, оборудование для средней детской площадки и.т.д.), которое приобреталось в 2019 году.
Контрольно-счетным органом вынесены предложения главам городских и сельских поселений по устранению замечаний, изложенных в заключениях.
Председатель Контрольно-счетного органа
 С.Ю. Левченко
Исп. Е.Ю.Горбунова

